Pontici tractus prouincias & hæc una, duplex antea (haud scimus, qua de causa) facta. appellabuntque (ut diximus) eum, qui prouinciæ præerit, Prætozem Paphlagoniæ Iustinianeuũ. licebit autem græca ipsum lingua etiam Strategum appellare. Præterea semper illi in memoriã rediges iusiurandum, cuius interuentu officium suscipiet, ut puras manus, neque turpi lucro sordidas habeat, ut fisci cõmoda iustis & undique inculpatis accessionibus augeat, ut subditis nostris æquitatem & iusticiam impertiat, tam in causis publicis, quam priuatis, siue contrahant, siue iudicio inter se cõtendant. Urbes autem absque læsione subditorum iustrabit, ut neque ipse, neque adfessor, neque quod ipsum sequitur famulicium, siue ex militibus, siue ex cohortalibus, siue ex seruis, aliquid lucretur, aut gratis sumptus faciat. Oportet enim, ut tam ipsi ex ijs annonis, quæ porriguntur ipsis è publico, sumptus faciant, cum conueniente mediocritate agentes uitã: quã milites, qui ipsos comitantur, cognoscant, quod si non suis contenti annonis iter faciant, sed collatores nostros ausi fuerint tentare iniurijs, aut damnis inuoluere, aut gratis sumptus facere: collatoribus indemnitas futura est ex ipsorum annonis per eum, qui magistratu defungitur: ut ipse tam eas reperat, quæ etiam ex illis suo periculo collatoribus indemnitate asserat. Atque hæc sanè lex nobis de Paphlagonibus posita esto, honoratiorem illis magistratum efficiens, ut qui inter spectabiles numeretur, præbens ipsi auctoritatem tam in prouinciales milites (quatenus tamen iuste eis præcipiat) quæ etiam contra alios: nullis eius prouinciæ hominibus priuilegio uti queuntibus, siue maiores, siue minores, siue etiã procuratori rerũ ad potentes homines pertinentium præfecti sint. Certe quod facile per ea loca admittitur, huius rei excellenter curã geret: ne cõmittat, ut aliquorum prædij tituli apponantur, ullũ aliud nomen habentes inscriptum, quæ uel fisci, uel regiarum domũ. sed si quid tale factum deprehendat: eos quidem titulos euestigio detrahet. fisci uero nomine prorsus alios titulos prædij eius, qui talia delinquit (si præfens hæc faciat) imponet, prius detractis titulis ad illius caput contractis. Si uero absens sit: prædiorũ curatore comprehenso, tam corpus eius tormentis subijciat, quæ titulos detrahet, & in capite eos curatoris prædiorum cõminuet: sciens, quod si quid eiusmodi negligat: nos uero didicerimus, simul aliorum ab aliquibus impositos prædij titulos hætere, quã fisci regiarumque domũ, tam nostrarum, quã pientis. Augustæ, simul præsidem te ipsa comperta istos per negligentiam omisisse: is, qui hunc magistratum obtinet,

tinet, honorum suorum publicatione sustinebit, ut qui cum facile pro magnitudine imperij praesens ista prohibere potuisset, dedita ea opera neglexerit. Ad haec diligenter ibi ipsum locorum prospicere uolumus, ut omnes, qui atrocina exercent, qui alienas substantias, aut etiam uxores rapiunt, qui alia denique patrant crimina, persequatur, comprehendat & competentibus supplicij subdat, & omnem prorsus iniusticiam reprimat, neque committat, ut in aliquo probiores & mansuetiores iniurijs afficiant: ne alijs denuo talium persecutoribus opus habeamus, cogamurque rursus uiolentiarum repressores, latrunculares, & alia id genus tolerare nomina simul & negocia, quae nos auersati, ipsum ad hunc ordinem produximus, & ita amplum dignitatisque plenum magistratum effecimus, ut tam appellationes apud ipsum, cum iudicat, interpositas ad excellentiam tuam, quicquid eundem unquam magistratum suscepturi sunt, & celeberrimum quaestorem sacri nostri palatii, qui in forma consultationis audientiam ijs accommodabunt: quae minores causas quingentis solidis, in prouincia eius apud aliquos non spectabiles moras, etsi ex delegatione sint, cum per prouocationem suspendunt, ad se deducat in habitu & ordine sacri auditorij: ut & ipse inter a nobis inuentos, & in ampliore forma redactos magistratus ubique connumeretur. Siquidem & ipsi maiores erunt, & in maiore quam priores reputatione habebuntur, & facilius nobis uel in maioribus negocijs suum exhibebunt ministerium. Nihil enim in paruo magnum existere: tum a nostris dictum est maioribus, tum nos etiam ex ipsis iudicauimus probauimusque factis. Subijcietur autem & huic legi descriptio, quae significet, quid est publico tam is, qui prouinciam regit, quam adessor & cohors eius accipiet: quo item dato, magistratus codicillos percipiat. Ipsa sane ratio, qua magistratum geret, cum hoc loco sub compendio explicata est: tum in lege, quae de omnibus magistratibus in communi descripta est, simul & ex imperatorij nostris mandatis, quae ei dabimus, cum administrationis codicillos conferemus, & iustitiam secundum legem nostram in hoc conscriptam exigemus, manifestabitur. Haec igitur omnia perdiscens excellentia tua, & tam magnas illi annonas subministret, & ita ipsum sciat amplae dignitatis effectum, ut floris & dignitatis hoc a nobis tempore in illum collatae cupiditate merito multis ipsum consequi, sit affectabile.

DE PROCONSULE CAPPADOCIAE. Confit. XXX.

Imp. IVSTINIANVS A. Ioanni gloriosissimo, sacrorum per Orientem praetorum praefecto, iterum exconsule & patricio.

Quam amplum nomen Cappadocum gens habeat, & quanta Romanis negocia exhibuerit, priusquam in illorum ditione redigeretur: non ignorat ueteris eruditionis studiosi. Certe olim totius ferme Ponti imperium tenuit, & nominatissimum uiri inque magna apud Romanos reputatione habiti, inde duxerunt originem. Terram praeterea habet diffusam admodum, & mirabiliter praesentem, & quae ita maiestati imperatoriae placuerit, ut etiam possessionibus, quas illic habet, peculiarem magistratum praefecerit, non minore ciuili. Siquidem & populosissima est, & urbem maximam praebet, eiusdem cognominis cum charis, nobis Caesare, qui summo orbis terrarum arbitrio, quod nos obtinemus, bonum dedit principium: qua etiam de causa apud omnes terrarum populos nominatissimum Caesaris nomen est, & nos praeter omnes alias imperatoriae maiestatis notas eo gloriamur.

Hanc sane regionem paruo tradere magistratui, contra omne nobis decorum & dignitatem fore uisum est: cum alias, tum uero maxime, quia semper ipsam aduersus magistratum nostris domibus praefectum seditiones mouere cernimus, & quia factionibus inter se diuisa est ciuitas, quarum alteram Tamiacam, quasi fiscalem & Aerariam, alteram Eleuthericam, hoc est liberam appellant: & cum existat ambitu murorum una, duplex est sententia. Unde & seditionum & dissensionum occasiones, & si quid omnino mali fatigat homines, id (uti nos arbitramur) ex hac prouenit causa: qua sublata, robur simul & concordiam negotio addemus, qua nihil unquam inter homines praeclearius existit & praestantius. Ac cum alijs magistratibus, quos nuper inter Pisidas, Lycaonas, Thracas instituimus, administrationis forma & aceruus ex duarum rerum congressu constitit: tum uero maiore hunc formam adornare cupientes, tertiam etiam potestate illi adijcimus. Nam is, quem huic praeficiemus officio, non solum praesidebit legibus & uniuersae cohorti ciuili: sed etiam praesidebit militibus, tam qui in praedicta regione, quam qui in alijs Pontici tractus prouincijs, in quibus Tamiaca existunt praedia, stationes habent, perinde quasi

quasi per ea loca super milites cum imperio positus sit. Permittimus etiam illis in homines Tamiacos imperium: & omnes, quicunque ad Comitianam prius cohortem pertinebant, siue summarij, siue id genus alij fuerunt, hinc obtemperabunt. & triplici forma conflatum habebit magistratum. siquidem & ciuili magistratus erit, & militaris, neque non Tamiacis quoque rebus praesidebit: utraque illi cohorte, tam Comitiana, quae & sua conficiet, neque cum ciuili cohorte habebit commercium, quam claris prouinciae praesidis apparente. Vniuersam uero proconsularem fieri appellarique uolumus: utraque cohorte, tam quae Comitiana prius, quam quae ciuili uocabatur, tametsi unam appellationem (nempe proconsularem) obtinet, separatim tamen sua obeunte munera: ut ciuili quidem curet tributaria & ciuilia, quae initio semper ad ipsam pertinuisse scimus. quae uero Comitiana prius cohors erat, imperialium rerum administrationi insistant, & exactorem conficiat, ea scilicet forma, quam modo explanabimus. Curatorum etenim & tractatorum ne nomen quidem omnino superesse uolumus, respicientes ad uetera exempla & nimiam laesionem, quam miseris illi collatoribus induxerunt. sed per singulas domos, & totius Comitianae cohortis tredecimque primarium, & quos primos & secundos magistratos uocant, periculo, alios tredecim, qui statim post illos separati sunt, nominari uolumus, singulos (ut dictum est) ex singulis aedibus: & post priores tredecim exactorem incumbere, & seruare fisco, quae sua sunt, prospicere item collatorum indolentiae, & ne quid ab aliquo ipsorum damni sustineant: scientes, quod damnus ex ea causa collatoribus irrogatus, multo magis ipso rum facultates respiciet, cum totius publicae exactoris periculum ad ipsos deuoluatur.

Sed neque eos, qui primi & secundi prius magistrati uocitabantur, neque tredecim illos, qui post ipsos modo separati sunt, quos profligationem tributorum facere sanximus, quidquam omnino spectabili pro tempore Proconsuli praebere, uel nominationis titulo, uel quacunque alia de causa: si quinquageni solidi aurei ab unoquoque horum tredecim exactorum primoribus tredecim magistris praebentur. Porro neque ipsos exactores amplius aliquid a rusticis, aut denique ijs, qui ab ipsis exactorem tolerant, accipere, quam quae formis Nicetae magnificae memoriae continentur, & exactoribus deputata sunt: neque uentibus ipsis nomina fingere, & damna pro hisce nominibus inducere per causam Apacticon, seu tractatoriarum, uel quocunque alio praetextu, siue ad aliquam consuetudinem, siue ad quacunque uexationem porrigatur. cum enim ab omnibus illis collatores nostros liberos conferuari uolumus: tum improbo etiam & pernicioso tributo eos liberamus, quod pendebant tractatoribus, per quod fiebat, ut circa publicum & suas descriptiones idonei non essent. quin & si forma aliqua sit pragmatica, quae uelit tractatoribus aliquid praebere, aut longa consuetudo: etiam hanc collimus. sublato enim ipso nomine tractatorum, merito quidquid ad eam causam peruenit, unam sustollimus, speciale hanc collatoribus nostris largitatem impertientes. Quod si quis exactorum praeter ea, quae forma beatiss. Nicetae definita sunt, quae sola ipsos ferre concedimus, aliud quiddam ausus fuerit accipere: sciat, tam militia se, quam dignitate, & sua substantia casurum. Quonia uero fieri potest, ut inter tredecim exactores (siquidem ut gradatim ad hunc perueniant ordinem, sancimus) unus aliquis ad expediendam exactorem idoneus non sit: concedimus, ut sic quoque reditus quidem ex eo gradu saluus illi permaneat. Caeterum sancimus, ut tredecim illi primores magistris, & insuper qui post ipsos sunt proximi, proprio bonorum suorum periculo alterum quempiam illi adiutorem adnominent, qui conuenienter pro illo exactorem expediat: ut neque per illius imbecillitatem iniuria afficiat fisco, neque ille temporis & gradus sui solatio defraudetur: promotio ne uidelicet adiutoris eius, qui ad hoc munus idoneus non est, facienda periculo (ut dictum est) tredecim primorum magistrorum & aliorum, qui post illos sunt, proximi. Ac magnas merito nobis gratias publicorum tributorum exactores habere oportebit, qui ingentibus illis damnis, quibus antea tam magistris, quam spectabili pro tempore comiti, eiusque cohorti obnoxij erant, eos liberauerimus. Propterea autem hisce omnibus eos liberauimus, ut neque ipsi collatores nostros iniurijs opprimant, neque praetextus excogitent, introitus illos aut aliter nominantes, quibus rusticorum facultates eneruent: sed his solis contenti, quae secundum formam Nicetae clarae memoriae curatoribus praebentur, omnibus alijs abstineant. Ipsi uero spectabili proconsuli omnium ex aequo rerum cura imminet, siue ciuile aliquod sit, siue ad militarem magistratum, siue ad potestatem Tamiacam respiciat, neque quidquam omnium negliget. Ac quonia maior hunc loco, quam caeteris, magistratum attribuere uolumus, & ueteribus Romanis in more fuit, ut uel designatis consulibus, uel his, qui illorum loco proficiscerentur, quos pro consules uocitabant, prouincias sortirentur: propterea & Cappadocum magistratum proconsulatum esse uolumus, quo in Africa prius Romani imperium suum exornarunt. Et in tantum

illū nos magistratū auximus, ut eum, qui hunc suscipit, gloriosiss. factorū nostrorū prætorū orū præfectis cōnumeremus. Appellatorq; patria lingua is, qui huic præsidet, ut & appellati onē magistratui propriam habeat, & simul ex re ipsa Archegetes, quasi primarius magistratus nominetur. susceperit enī is, qui hūc magistratū obtinet, facile talē formā, quādo & potestāte per se magnā, & per causam Tamiacæ possessiōis etiam ad alia loca protensam habeat. In summa tot rebus hominibusq; præsidens, dignitate & autoritate affluet: adiunctisq; militariibus copijs omnia disponet minore negotio. Ciuiles igitur res conficiet more solito. militariibus uero & ipsis cōmode præbit, nempe & illis se ipsi submittentibus. Sed cum primis animum aduertito ad rerum Tamiacarum administrationē, quæ in tam grauē & omnium cauponationibus expositā inopiā delapsa sunt, ut in nullo ferē amplius precio existant. tot tantaq; enim edocti sumus per prouinciam delinqui, quæ uix amplissimo cuiq; adhibita medicina curare facile est. Nam qui potentium possessiōes procurant, sed pudet nos iam propē modum dicere, quanta cum insolentia passim oberrent, ut stipatores illis inferuiant, ut non ferēda hominū multitudo ipsos sequat, ut impudenter oēs latrocinent: miramurq; sedulo, quomodo eō loci subditi tot perferendis iniurijs suffecerint. Inde adeo quotidie Cappadociū iniurijs oppressorum multitudo occupatos nos & rempublicā tractantes adit, ex quibus multi sacerdotes, plerunq; mulieres, qui omnes lamentantur, querunturq; res suas sibi ablatas esse, quando nemo in proximo sit, qui huiusmodi prohibere ualeat. Tamiaca certe possessiō iam penē in formam priuata redacta est, tota cōuulsa, direptaq; unā cum suis equitijs, nemine omnino reclamante, ore scilicet ipsis auro obstructo. His igitur de rebus unum aliquem ex perspectissimis nobis regioni huic præficere decreuimus, qui triplici huic ordini præsit, solus omne in se imperium & potestatem circumferens, ciuili officij utens insignibus, habens in usu uehiculum ex argento, securim, fasces, & quæcunq; olim proconsularis imperij fuerunt insignia. præcipiet autē & militibus, & curam geret Tamiacorum redditū, ut sine ullo detrimento & cessatione omnibus ad hoc ordinatis magistratibus obuenant, multoq; magis ad nostrum palatiū, quemadmodū etiānum occasione eorum, quæ uel nobis, uel sacratissimæ & pientiss. Augustæ coniugi nostræ inferuntur, tam in auro, q̄ ueste ingrediatur, nihil enim illinc uolumus decedere. Non tamen, ut ea forma præbeantur, qua hæcenus, ex rapinis scilicet, & ex titulo læsionis dationisq; collatorū (hæc enim omnia tum odio prosequimur, tum ē nostra eijsimus republica) sed ex iustis legitimisq; causis, quas subijci sacre huic nostræ legi iussimus, ut eas ferens is, qui pro tempore hunc gerit magistratū, sacratissimæ Augustæ coniugi nostræ auri libras (put dictū est) inferat. Magistratū etenim gratis nos creamus, & ordinatiōes eius absq; oibus pcedere largitiōibus sancimus, neq; quisq; erit, qui p hac quidq; capiet. Sed & annonas ipsi quidē ad uiginti usq; auri libras damus, prout subijci. adfessori uero eius præbemus ad duas auri libras. capiet item utraq; cohors id, quod usq; ad huc ē publico suppeditabatur, nullo profus modo deminutum. nulla enim re hūc magistratum minuimus & maxime gloriosiss. Præpositi sacri nostri cubiculi. siquidem & hunc & suppositam ipsi deuotiss. Palatinorū scholam in Cappadocia simili cum potestate, ordine & figura manere sancimus: non tamen quidquam exinde ferentem, uel consuetudinum, uel annonarū titulo, uel in auro, uel in ueste, uel in alijs speciebus, neq; a spectabili pro tempore proconsule, neq; ab eius cohorte. nam aliter puritas conseruari nequeat. sub unum enim magistratum, quidquid in ea regione geritur, cōtrahimus, ne cōuulsione ipsa claudicat.

Sanē Tamiacæ possessiōis curam & rationem magnam habebit is ipse, qui ad hoc a nobis officium proficiscitur: & circumspiciet, si quid a Tamiaco solo detractum, & frustra ab alijs detentatum sit, siue in pascuis, siue in aruis, siue in locis uitibus consitis, siue in predijs, siue domibus: & uetus solum rebus suis uindicabit, nulla longi temporis præscriptione illi opponenda. neq; enī fisco licet tale quid opponere, neq; lucrū captans, ut maxime patrimonij suum exinde collocupletet. nam depauperatio potius est, quā locupletatio, si quis sordidis utēdo manib9, arbitretur ex eo lucrū se facere, quod multifariam postmodū cū impietate & summo probro restituet. Sed & ipsam urbem ab omni profus perturbatione quietam conseruabit: neq; cōmittet, ut seditio aliqua ordinem & administrationem rei publicæ corrumpat. Publica quoq; tributa uigilanter & cum iusticia exiget, nihil in illis curæ prætermittēs: neq; cōcedens, ut aut fiscus, aut priuati in aliquo circa res suas damnū sentiat: ut qui ex æquo in omnes imperium obtineat, siue milites, siue scriuarij sint, tam gloriosiss. præfectorum, q̄ magnanimorum magistrorū militiae, siue in ciuili cohorte numeretur, siue cingulum Tamiacum gestent, siue in maioribus, siue minoribus dignitatibus consistat, siue

inter

inter sacerdotes coopati sint. Vnus enim hic magistratus omnibus præficietur: & tam suæ ipsius existimationis, q̄ nostrarum legū & ante omnia dei memor, ut publica quidē tributa per proconsularē cohortem sine detrimento & cessatione importentur, curabit. reditus uero Tamiacos per subditas prius illi throno personas inferet, intendens etiam ad ea, quæ pro cōsuetudine præcipiuntur a gloriosiss. præposito sacri nostri cubiculi: nequeuntibus ipsis canonicarijs, qui pro tempore a gloriosiss. præposito emittuntur, uel saltem obolo tēnus aliquid accipere, uel consuetudinum nomine, uel quacunq; alia de causa, uel ab ipso pro tēpore sumario, ijsūe, qui publicas exactiones conficiunt, uel a spectabili proconsule, uel eius cohorte, uel his, qui catafœuastæ quasi instructores uocantur, uel præpositis, uel quacunq; alia persona ad sacrum nostrum pertinente patrimonium. At uero exercitu utriq; harum sollicitudinum opem feret, sedabitq; potentium satellites, neq; committet, ut loca depopulentur, & latrocinijs infesta reddant. neq; ipse ea percurrer, quemadmodum prius facere solebant comites: neq; item in locū suum dimittet uicarios, sed locorū defensoribus & cohortalibus suis ad id ministerium obeundum utetur. Sicubi uero & militibus opus erit: ex ijs locis milites, ubi necessitas postulat, opitulari iubebit. atq; hi proprijs ista sumptibus expedient, neq; subditos damnis inuoluent, aut gratis ulla ex parte sumptus facient. sed tam ipse his abstinebit, sumptum de suo faciens, ubicunq; tandem erit, quamuis ad aliam ipsum proficisci regionem iubeamus: q̄ etiam adfessor eius, & reliquum famulicium, siue ex proconsularibus, siue ex militibus, q̄ uis seruile etiā aut subiugale aliquod oēs hosce sequatur: necessitatem habenti bus (ut prædiximus) militibus, & quicunq; alij ibi locorū habitant, scholares forte aut domesticij, ut illius iussionibus obtemperent, cinguli & substantiæ suæ periculum reueriti. damus enī ei potestatem, ut & hæc illis adimat, nisi eius iussis appareat: propterea quod eum, qui hunc magistratum obtinet, uelimus formidabilem subditis & uenerandum existere. Etenim siue miles, siue proconsularis, siue scholaris, siue domesticus per causam illius iussionum damni aliquid collatori nostro irrogauerit: conueniens est, ut ipse hoc ex istius annonis proprio periculo recepto, iniuria affecto medeatur. Postremo neq; ulli eorum, qui ex hac urbe eō comitant, collatores nostros iniuria tentari permittet. Sed & cursum publicorum equorum illæsum conseruabit. Et si quis ex quocunq; hinc iudicio ad eam regionem comitantium iniurius erit, & ultra deputatum & constitutū exegerit: hunc persequetur. Curam autem geret etiam ciuitatis, & eorum, quæ ad frumentationem publicam pertinent, & sitonica appellatur, operumq; eius: & procurabit, ut secundum legem nostram racionia conseruantur, & tam Tamiaca, q̄ ciuilia insumentur. Et si quem eorū, qui solitas illas iussiones insinuate consueuerūt, nempe q̄ aquarū aliquis ductus impediatur, & q̄ quæ muros cōcernūt, diffundant, aut quia pontes aliqui sint per prouinciā, aliquāue itinera, aut alia deniq; eiusmodi existat occasio, prout improbe olim fuit in usu habitum: penitus ipsum prouincia expellet, nec permittet ei, ut uel iussionem eiusmodi insinuat, uel per hanc causam quidquam omnino lucri capiat. Nam si nobis uisum fuerit, eiusmodi inspectionem operum celebrari: sacra pragmatica forma usi ad eum, qui hunc geret magistratum, communicato præterea de his cum throno tuo cōsilio, rem ipsam nos disponemus, ne cui facile ad eius generis pecuniarum exactiones pateat aditus & accessus. Omnia quoq; quæ audierit improba, prohibebit is, qui hoc magistratu defungitur. Quod si uehementiore aliquo & asperiore opus erit: certiorē ea de re faciet tam excellentiā tuam, q̄ gloriosiss. præpositum, & alios celeberrimos magistratus, quibus ad talem rem conficiendam aliquid adest facultatis: nos deniq; ipsos, & nos illi, quid facto opus sit, explanabimus. Titulos uero prædijs apponere per prouinciam, cui præsidet, continentes certorum hominum appellationem, excepto nomine maiestatis imperatorie aut Tamijs, hoc est ærijs, in tantum prohibebit: ut patrimonium eorum, qui tale quid per petrate moliantur, in publicum redigar: & manus abscindat eos imponentibus, si præsentēs forte id ausi fuerint. si uero procuratores absentium: ingentibus illos tormentis subdet. Titulos certe (quicunq; tandem affigere ausi fuerint, siue præsentēs, siue absentium procuratores) detractos protinus ad capita eorum, qui affixerunt, infringet: sciens fore, ut si id factū cognitū neglexerit, ipse bonorum suorū publicationē sentiat. Iuri dicundo cum summa animi intentione & cura incumbet, neq; (ut hæcenus) rusticanos homines sinet iniurijs opprimi. Neq; amplius negocia nobis hic facessent Cappadoces, magno cum clamore supplicantes & lamentantes: sed ipse iudicem se illis & disceptatorem præbebit. Nam si quem huc aduenientem uiderimus, qui non prius apud ipsum calamitates suas lamentando explicauerit: hunc nos denuo cum increpatione mittemus in prouinciam, propterea quod relicto ma-

l ij gistratu

gistratu provinciae continuo ad nos decurrit. Si vero cum eos, qui iniuriam intulerunt, conuenirent, ipse comestationibus deditus & luxu iam perditus illorum se orationibus non accommodauerit, sed supplices plorare permiserit, hicq; ad nos cogantur decurrere, & maxime si mulieres sint, nosq; edocti fuerimus, quod hi quidem adierint, ille uero iniuriam ultus non est: protinus negocium ut suspectum habebimus, quasi propter lucrum, uel per gratiam, uel aliquorum obsequium factum, & nos ipsos illi prorsus opponemus: & cum triplicem magistratus functionem gerat, tripliciter quoq; illi resistetur, tam ipso iure, qm nobis, & legibus eum oppugnantibus. Quae ipsum reueritum, memoria item repetentem praecipua nostra, quae illi una cum codicillis magistratus dabimus (appellabant autem ea maiores mandata principis) conuenit omnia secundum legem nostram agere, utentem in cognoscendo aequitate, in rebus gerendis puritate: ubiq; contentem iusticiam, qua nihil inter homines unq; existit robustius aut pulchrius, quod die deum & imperatorem placare conciliareq; magis possit. Talis enim ipse cum sit, ita nostro quoq; testimonio comprobatus: uolumus, ut solus omnia in provincia conficiat: neq; causis audientiam alio quopiam praebente, neq; nobis facile uel in eam uenturis sententiam, ut alicui alij haec delegemus, uel occasione cohibendarum uolentiarum, seu quacumq; alia de causa emissuris aliquos: ultra hoc, quod tamen tale quiddam uel ex sacris nostris formis, uel magistratum iussionibus haecenus factum est, omnibus id uacaturum sit modis: ipso totius provinciae administrationem suscipiente, neq; ulli omnino, ut accessum eo habeat, permittente. Porro autem hunc quoq; magistratum, prout proconsulum proprium est, inter spectabiles ponimus: appellationesq; ab ipso transmissas tuam excellentiam uolumus una cum gloriosiss. quaestore sacri nostri palatii in forma & habitu consultationum disceptare. Si quae uero alia in Cappadocia causa minor aureis quingentis per prouocationem suspendatur, siue nostro, siue alicuius magistratus iussu datus iudex fuerit, qui tamen non sit spectabilis: huic spectabilis ipse proconsul in forma sacri consistorij & uice sacri auditorij accommodabit audientiam. siquidem & hoc illi ius addimus: decoramusq; illi magistratum tam amplo priuilegio, quantum nullus in hunc usq; diem in Cappadocia obtinere uisus est. Esto igitur iustus, & elato animo: & tam nos, qm legem praeculis habeto: cognoscitoq; quod si strenue ista exsequetur, longiore tempore in hoc officio permanebit, & maior ipsum alius forte magistratus excipiet. Caeterum si nostris iussionibus neglectis, potentiores aliquos, non legem, aut nos colat & ueneretur: tum primo quoq; tempore ips, quae in ipsum collata fuerunt, excidet: tum de caetero inter condemnatos habebitur, indignus nostro uisus iudicio. Adulteria uero, & raptus uirginu, & immoderatas illicitasq; & augenda rei suae causa comparatas circumscriptioes, neq; non homicidia, & si quid eiusmodi delictorum est, ita acerbè punito, ut paucoru hominu supplicio oes reliquos continue castiget: estoq; secundum legem exquisitus delinquentiu castigator. Neq; enim inhumanitas hoc, sed potius summa quaedam humanitas est, cum multi paucorum animaduersione saluantur. Quod si quem hoc nomine in crimine uocatum sustineat, qui uel cinguli, uel dignitatis, uel sacerdotij, uel eiusmodi alio praetextu speret ex illius se manibus ereptum iri: certo sciat, quod nostro iudicio indignus uidebitur. Nemo enim quacumq; potentia sua fretus, quodecuq; alienu praetendens patrocinium, in talibus delictis seueritatem legis effugiet. Quin potius si quis talibus se patrocinij ausus fuerit immittere: similem cum delinquente poenam & ipse sustinebit: idem cu sit, ipsum aliquem delinquere, & eu, qui talia peccauit & deliquit, uelle de manu legis eripere. Subijciatur autem legi & descriptio, quae significet, quid ipsum eosue, qui circa ipsum sunt, e publico capere: quid item uel occasione codicillorum dare, uel sacratis. Augustae coniugis nostrae pia domui inferre conueniat: trifariam uidelicet inferendis ips, prout iam inde ab initio & in hunc usq; diem obtinuit. Et subditis nostris (id, quod saepe diximus) pure utetur. quae res summo a nobis studio habita effecit, ut magnas etiam opes despexerim, quanquam in tot sumptibus & magnis bellis, per quae deus nobis dedit, ut non solum pacem ad finem deduxerimus, & Vandalos, Alanos, Mauritanos subegerimus, & totam Africam insuper & Sicilia recuperauerimus: sed & bonam spem habeamus, quod deus nobis annuet, ut & caeteras gentes, quas foecordia sua Romani amiserunt, cum ad utriusq; Oceani terminos tenerent, iterum ditioni nostrae adiungamus. quas nos diuino freti auxilio, ad meliorem statum redigere properamus: neq; quidcuq; detestamur eorum, quae uel ad extremam pertingunt difficultatem: uigilijs simul & inedijs, caeterisq; laboribus iugiter pro subditis nostris ultra, qm humanae naturae modus patitur, utentibus. Perleget etiam mandata nostra, quae illi dabimus una cum codicillis magistratus, quemadmodum ante diximus. Et siquidem omnia secundum illa

illa peregerit: & admirabilis futurus est, & undiq; dignum se nostro perhibebit imperio. Haec igitur omnia, quae per hanc exprimentur legem, cognoscens excellentia tua, & praedictas annonas huius officij throno praebeto: & ita ipsum scito amplum effectum, ut collati modo in ipsum floris & dignitatis cupiditate, multi merito hunc consequi affectent.

DE DESCRIPTIONE QUATVOR PRAESIDUM ARMENIAE. Constit. XXXI.

Imp. IVSTINIANVS A. Ioanni gloriosiss. sacrorum per Orientem praetoriorum praefecto, iterum exconsule & patricio.

Perperam effuseq; posita, si ad competentem perueniant ordinem, & belle disponantur: aliae propè modum res apparent, speciosae pro turpibus, ornatae pro incultis, articulatae distinctaeq; pro incompositis prius & confusis. Quod cum & in Armenia admissum deprehenderimus: putauimus & ipsam ad congruentiam quandam & unam harmoniam collocari debere: quo magis ex bene constituta eius moderatione, & competens illi robur addamus, & decentem imponamus ordinem. Unde quatuor Armenias fecimus. Vnam quidem interiorem, cuius metropolis pia appellatiois nostrae cognomine exornata est, prius Bazanis seu Leontopolis dicta, quam etiam proconsulatu honorauimus, cui magnificentiss. uir Acacius praefuit: magistratu inter spectabiles relato, omnibusq; illi traditis, quae proconsulatum habere conuenit. Nam & stola ipsum exornauimus, & urbes illi adsignauimus, Theodosiopolim, quam etiam prius habuit, Saralam, & Nicopolim: Colonea quoq; ex prima (ut ante uocabatur) Armenia assumpta, item Trapezunte & Cerasunte ex Polemoniaco prius dicto Ponto, his partim a clariss. prouinciae praefi de, partim a spectabili moderatore separatis: in septem omnino urbes, & quaecumq; circa ipsas in proximo sunt loca, tota prouincia redacta. Secundum uero ordinem tenere iussimus eam Armeniam, quae ante Prima dicebatur, in qua caeteras praecedat Sebaeste urbs: attributa illi & Sebastopoli, quam prius quoq; habuit, & insuper Commana ex Polemoniaco prius Ponto dicto, & Zela ex Helenoponto, neq; non Brisa: ut ea prouincia quinq; contineatur urbibus: officio, quod Correctorium est, in pristina forma relicto, neq; praefide eius maiore aliquo nomine condecorato, sed ipso in eodem, quod prius habuit, derelicto. Ad haec tertiam Armeniam instituumus eam, quae prius secunda dicebatur, in qua principatum tenet Melitena urbs antiqua, urbs insignis, in pulchro solo, clementiq; caelo posita, neq; multum distans a fluentis Euphratis fluuij. Hanc nos in praesentia & augendam, & ad formam spectabilium tradendam putauimus. Praesidem quoq; huius comitem Iustinianum nominandum. dandosq; ipsi pro annonis solid. 700, eius adseffori solid. 72, & cohorti eius solid. 360: & ut omnia habeat, quae eiusmodi thronorum propria sunt. Et qui prius cohortales nominabantur: tum omnia faciant, quae etiam prius, & maxime circa publicam exactionem occupentur: tum ad Comitanorum appellationem transeant, perinde omnibus eis conseruatis, ac si cohortales existerent. Vrbes uero ei partim Arcam & Arabissum, partim Ariarathem, & alteram Comaniam (quam etiam Chrusam appellant) & Cucufum subdidimus, quas & prius habebat, e sex omnino consistens urbibus. Constituimus autem & quartam Armeniam, quae prius non in forma prouinciae continebatur, sed e gentibus erat, & ex multis barbaricis colligebatur nominibus, Tzophaena, Anzetena, Ophena, Asteaena, Balabitenaeq; dicta, & Satrapis subdita. id uero nomen magistratus neq; Romanum, neq; maiorum nostrorum, sed ex altero imperio introductum fuit. Exornauimus igitur & illam ciuili magistratu & forma, tam ciuili ibi magistratu instituto, qm Martyropolitanorum illi urbe, & Cithariza castro addito. Consistatq; ipsa in forma ordinarioru magistratum, Consularis a nobis facta. Ut cu quatuor sint Armeniae: duo quidem magistratus existant spectabiles, nempe alter proconsul, alter comes, & prima quidem Armeniae proconsul, tertiae comes praestat: secunda uero & quarta ordinarij. Et quia summo a nobis studio cautum est, ut appellationes intra quingentorum solidoru quantitatem non ad hanc almam deferantur urbem, sed ad proximos spectabiles magistratus: propterea disponimus, ut appellationes, quae quidem ex secunda Armenia procedunt, hoc est in qua Sebaeste urbs est, haec ad Armeniae primae praesidem, hoc est proconsulem deferantur: quae uero ex quarta mouetur Armenia, haec intra dictam quantitatem ad tertiae Armeniae praesidem

deueniant. His ita à nobis ordinatis, insuper illud etiam determinare iustum putamus, ut primæ Armeniæ talis uir præficiatur, qui pro amplitudine sua & spectatilis. iam erga nos ministerio, magistratus huius tam iuramento, quam excellenti maiestate dignus sit. Ac cum Thomam magnificentis. uirum aliquot iam in Armeniorum regione officijs defunctum, & alioqui frugi hominem esse, & nobis absq; fūco semper inseruissē, & modo quoq; inseruire depræhenderimus: promouemus ipsum ad huius officij administrationem, ut nō solū prædicta à nobis forma ad tempus huic prouinciæ præsideat, sed etiam alijs prouideat, quæcunq; ei uel per sacra commonitoria commisimus, siue in prouincia, quam ei tradidimus, siue in alijs. quod inquam fecimus, sacris ad ipsum compositis commonitorijs de diuersis actibus, quos ipsum & in alijs regionibus ad effectum deducere æquum est. Quæ uero ad sacerdotia spectant, ea (ut sæpe diximus) uolumus in pristina manere forma: negotio ipso neq; circa ius metropolitum, neq; circa ordinationes, uel mutationem, uel nouationem suscipiente: sed prius ordinatis nunc quoq; ex ordinatione autoritatē obtinentibus, & prioribus item metropolitanis in suo permanentibus ordine, ut (quantum ad ipsa) nihil penitus innouetur.

Illud sanè in confesso est, ex quo tertiæ Armeniæ comitem non tantum ciuilem, sed etiam militarem magistratū fecimus: necesse habere etiam milites, qui in ea stationes agunt, ut huic suppositi sint: licentia illi præbita, ut (quemadmodum militaribus permittitur magistratibus) & nomine quæq; suo euocet, & inquirat, & de ipsorum annonis dispiciat, & supplicio eos persequatur, si quando iniuste egerint, neq; committat, ut milites in subditos nostros iniurijs sint. Quod si quid flagiciosius perpetrent: ad instar criminalium causarum audientiā præbeat, tamen si milites existant, omnia deniq; agat, quæcunq; militaribus attributa sunt magistratibus. Et quemadmodum comiti Isauriæ & Pacatianæ Phrygiæ, & insuper Lycaoniæ, Pisidiæ, ac Thraciæ prætoribus militares etiam copias subdidimus: ut æque & ipse nō solū ad res ciuiles cohortem, sed etiam in copias militum potestatem habeat & imperium: & cum summa autoritate & amplitudine tam militibus, quam paganis faciendæ præcipiat, omnia agens, quasi uno aliquo officio existente. Inq; unam hanc rem prouidentiam conferat, ne quid per prouinciam admittatur flagitij, sed & ut admissum cōpetenter cōerceat. Neq; hanc illi potestatem in ulla omnino persona, quæ in prouincia sit, detrahimus, siue paganica, siue militaris, siue Tamiaca sit. Sub æquabili enim & perpetua pace nostros tueri subditos uolumus, non pro diuersitate personarum inducentes legū contemptum. Quæ igitur nobis placuerunt, ea secundum descriptionem quatuor Armeniarum, & maxime tertiæ, cuius occasione præsentem sacram legem tulimus, iam inde in omne reliquum tempus excellentia tua custodire studeto: omnibus, quæ singulis annis dari iussimus, per particulares descriptiones thronorum tuorum conficiendis.

NE QVIS MUTVVM DANS AGRICOLAE, TERRAM
eius teneat. item quàm magnas usuras creditores ab agricolis
debeant percipere. Constit. XXXII.

Imp. IVSTINIANVS A. Agerochio clariss. præfidi Aemi montis Thraciæ.

Rem duram, & quæ omnem longe impietatem & auariciam superat, communi lege quasi medicina quadam curare nobis uisum est, quæ non in præsentis tantum necessitate, sed per omne deinceps æuum suo in repub. munere defungi queat. Comperimus enim nonnullos in prouincia, cui præfides, non dubitasse captato ad hoc de industria sterilitatis frumentariæ tempore, sub modica admodum mensura frugum mutui cum aliquibus contractum celebrare, & ex eo uniuersam illorum terram ad se recipere: ut pleriq; ea occasione rusticorum diffugerint, pleriq; etiam fame perierint, & tetra quædam lues ac contagio exorta sit, in nullo penè barbarica incurfione inferior. Sancimus igitur, ut quicunq; agricolis quantamcunq; mensuram quorumcunq; aridorum fructuum crediderint, si ab his receperint, citra ullam exceptionem hæc illis restituant: nemine profus audente per causam prædictorum mutuatorum, siue scriptura interueniente, siue sine scripto celebrata sint, terram penes se detinere. octauam duntaxat modij partem in singulos modios per integrum annum usurarum nomine ferentes, si fruges mutuo datæ erūt. si uero pecunia numerata: in singulos solidos singulas annuas siliquas. Cæterū de reliquo

de reliquo contenti creditores octaua modij parte in singulos modios per annum, aut quantumcunq; manet, pro portione crediti, aut siliqua: omnino restituant, siue terram, siue aliud quiddam, boues forte, aut oues, aut mancipia pignori ceperint. Atq; hæc lex omnibus humanitatis & pietatis de se specimen præbeat, & tam egenorum necessitati medeatur, quam creditoribus non nihil adferat solatij. Quæ itaq; nobis placuerunt, ea claritas tua effectui finiq; tradere studeto: scituro creditore, quod si hæc contra facere aliquid ausit, exactione cadet. & qui mutuum accepit, qui se iniuriam pertulit, ex eo solatium habebit, quod tum ipse & facessendo negotio liberatus sit, tum creditorem in rebus suis iacturam pati uideat.

DE HIS, QUI MUTVVM DANT AGRICOLIS.
Constit. XXXIIII.

Imp. IVSTINIANVS A. Dominico præfeto prætorio per Illyricum.

Ropter auariciam creditorum, qui angustia temporū abutētes, terrulas infeliciū agrestium sibi adquirunt, pro pauco summe a toto oēm illorum substantiam retinentes: legem posuimus, quam primo quidem in Thraciam, & in omēs eius prouincias, in præsentem autē & in Illyricianas prouincias direximus. Cuius exemplū subdī etiā præsentem legi præcepimus, ut non solummodo priuati homines putent legē contra se esse propositam, sed etiam milites altiore nitentes fastigio, legem contra se esse prolatam existiment. Ut ergo & tua magnitudo sciatur, quod cōmunis hæc lex posita est, & prouincialibus, & militibus, & omni cingulo, nulla excusatiōe cuiquam competente: ideo ad tuam sublimitatem præsentem legem destinauimus. scituris militibus, qui præsentem legi non esse obediendū existimāt, quod cingulo denudati, inter priuatos habebunt: pœnis, quas in anteriore lege posuimus, prius nihilominus subiugandi.

NE QVIS QVO'D AGRICOLAE MUTVAM PECVNIAM
dedit, illius terram detineat. & quem usurarum modum creditores accipere debent ab agricolis. Constit. XXXIIII.

Idem Aug. Agerochio clariss. præfidi Aemi montis in Thracia.

Rem duram atq; inhumanam, & quæ ultra omnem impietatem & auariciam sit, perspeximus lege saluberrima sanare, & cōmunem omnibus deponere medicinam, non tantum in præsentis necessitatis tempore, sed etiā in omni æuo futuro. Venit enim ad nostras aures, quosdam in ea ipsa prouincia, quam tu administras, auare temporum necessitate captata, sceneraticios fecisse contractus, & paucam mensuram dantes, terrulas eorum abstraxisse, & ex hac causa quosdam colonorum fugæ latebras petiisse, alios fame esse necatos, & tristissimam pestem homines inuasisse, incurfione barbarica non minorem. Sancimus itaq; omnes huiusmodi creditores, quantumcunq; uel tritici, uel hordei, uel in alia specie, quæ in fructibus aridis est, dederit: hoc reddito, in præsentem cum parte modij octaua per singulos modios in unoquoq; anno præstāda, terrulas

da, terrulas colonis restituere: nemine penitus eorum audente terrulas detinere sub occasione sceneraticae cautionis, siue in scriptis, siue sine scriptis credata sint contracta. Sin autem pecunias dedit: nihil amplius, quam si liquam unam pro singulo solido annuam praestare. Et hanc saluberrimam legem in omnes extendimus, in praesenti quidem tempore initium accipientem, in omne autem aeuum modis omnibus obseruandam, ut si quando fuerit uel triticum, uel hordeum sceneratum, uel alij aridi fructus: creditores, tam quod dederunt, accipientes, quam pro usuris octauam modij partem annuam pro singulis modijs, uel si liquam pro singulo solido secundum hunc modum, in quantum scenus permanferit, percipientes, siue terrulas, siue aliud in pignus acceperunt, boues forte, uel pecora, uel mancipia: haec modis omnibus reddant, & haec lex communis omnibus sit, humanitate & pietate gaudens, neque non omnibus egenis consulens, & creditoribus mediocre solatium afferens. Haec igitur, quae a nobis statuta sunt, claritas tua in omni prouincia, quae tuo modo ramine gubernatur, obseruare festinet. Scituris omnibus creditoribus, quod si aliquid praeter hoc commiserint: exactione cadent, & cui scenus ablatum est, hoc habebit solatium, ut ipse quidem securus degat, auarum autem creditorem uideat in suis pecunijs patientem iacturam.

DE ADIVTORIBVS QVAESTORIS. Constit. XXXV.

INTER PRVDENTES. &c. Haec praecedens constitutio designat, quod his, qui a sacra sunt memoria, liceat in locum suum adiutores constituere. Sunt autem adiutores uiginti sex, quorum etiam haeredes idem ius obtinent.

DE SVCCESORIBVS EORVM, QVI IN AFRI
ca degunt. Constit. XXXVI.

QVONE INFINITVM. &c. Ut Afri ea, quae Vandalorum temporibus uel ipsis, uel proprijs parentibus, uel auis utriusque sexus, uel ex transuerso cognatis usque ad tertium gradum erepta sunt, intra quinque annorum spacium uindictent, nisi legitimis excludantur praescriptionibus. 2. Ut ad comprobandum genus ambae partes probationes proferant. 3. Ut omnes Afri Romanis legibus subditi sint.

DE ECCLESIIS CONSTITVTIS IN AFRICA.
Constit. XXXVII.

VENERABILEM ECCLESIAM. &c. Ab Arianis ablata capiunto, sibi quoque habent ecclesiam Africae: ut tamen publicas pro illis pensiones conferant, ab istis acceptis immobilibus a nemine laedendis. Haereticus non baptizato, ad rempublicam non accedito, catechumenum non circumcidito. Nulla omnino haereticis domum aut locum orationis habeto. Carthaginensis ecclesia priuilegia obtinet, quae in uniuersum de omnibus dicta sunt ecclesijs in Codice. Qui ad Carthaginensem ecclesiam confugerit, is impunitatem habeto, nisi homicidium, aut raptum uirginis, aut uim in Christianum admiserit. Ecclesijs Africae ab aliquo pro sua ipsius salute oblata, a nemine prorsus auferuntor. Hoc ipse generaliter de oibus ecclesijs accipito.

De decu

DE DECVRIONIBVS, VT FILIIS SVIS DECVRIONIBVS
dodrantem relinquunt. Constit. XXXVIII.

Imp. IVSTINIANVS A. Ioanni gloriosissimo. sacrorum per Orientem praetoriorum praefecto, iterum exconsule & patricio.

VI nobis olim constituerunt rempublicam, hi ex usu fore rati sunt, si ad imitationem regiae urbis per singula municipia nobiliores congregarent, & formam quandam senatoriae curiae constituerent, per quam & publica tractarentur, & omnia recte fierent atque ordine. Atque ea res ita effloruit initio, ita splendida uisa est, ut amplissima simul & numerosissima decurionum familia existerent: & cum ingens eorum esset multitudo, qui curiae manciparentur, nemini omnino ciuilium munerum onus intolerabile uideretur. si quidem in multis diuisum onus parum aberat, quin his, qui id subibant, absque sensu & pondere esse soleret. Postea quae uero per partes quidam curialibus se muneribus subtrahere, & fraudes inuenire coeperant, per quas aliqua ab hisce liberi redderentur: paulatim ea occasione curiae defecerunt, plus mille artibus excogitatis, quibus tam priuatae res pessum irent, quam communes & publicae penitus interciderent. Inde adeo ciuilia munera ad paucas personas redacta, & illis patrimonia conturbantur, & plerisque ipsorum ita depauperarunt, ut in potestatem perditissimorum mercenariorum, quos uindices appellant, peruenirent. Vsu itaque uenit, ut ipsa reipublicae administratio abundaret reliquationibus, abundaret ite omni improbitate. Haec nos saepenumero peruestigantes, putauimus negotio medicina adhibenda, sed quo uehementius nos circa id elaborauimus: tanto decuriones plures undique contra ea, quae recte & iuste sancita sunt, contraque bonum publicum artes inuenierunt. Ex quo enim uiderunt omnibus se modis compelli, quartam conseruare curiae: uix id relatum erat a nobis in leges, cum ilico patrimonia sua dissipare coeperunt, ut sub morte summa laboraret inopia, neque quadrantem, sed summam deinceps egestatem curiae relinquerent. Mox cum ipsis etiam corporibus curiam defraudare constituissent: multo rem omnimodam impissimam excogitarunt, legitimis abstinentes nuptijs, praetoptantes sine liberis (quantum ad legem) decedere, quam genti suae & curiae se utiles ostendere. Perfecerunt rursum, ut lex olim ferretur, quae uel sine decreto donare ipsis bona sua permetteret, cum interim lex uellet, ut uenditio cum interpositione decreti procederet. Quae sane lex mirabilis fuit, quod solam uenditionem decreti interpositioni & necessarijs quibusdam obseruationibus subiecerit, in omnibus alijs liberam eis, quo uellent modo, potestatem agendi permittens. Hac igitur occasione curialibus nexibus obstricta bona in alias transtulerunt personas, nihil ex ijs compendij obtinente curia. Ut si quis per nostram rempublicam curias enumeret: paucissimas inuenit, & eas quidem uel neque hominibus neque pecunijs abundantes, uel licet paucorum forte hominum, tamen absque ullis pecunijs.

Et quanquam per partes iam leges tulimus, quae uolunt, ut tam uenditiones, quam simplices donationes, & omnis denique actio, quae alienationem immobilium curialium rerum continet, decreto cum obseruatione ibidem posita interponendo subiaceat: tamen cum postea per ementitas causas donationes conficerent: in uniuersum & ipsam, neque decurio in ullam omnino personam donationem conferret, sustulimus. merito autem donationes ante nuptias excepimus: quandoquidem neque per omnia donationes sunt, sed species quaedam in his contractus, & ueluti * authoramentum procreandorum liberorum continetur.

Post haec cum uideremus, multas ea in re circumscriptiones suboriri: legem conscripsimus, ut curia omnibus modis, siue cum persona, siue absque persona prorsus quadrantem haberet, neque ulli liceret curiae minus relinquere, aut comminisci artes, aut aliquo alio modo deminueret: siue filius ad curialia munera succederet, siue ipsa etiam curia quadrantem recipe ret. Ac neque intra hunc terminum restitimus, sed etiam foemellis in institutione certam partem ab ijs assignari sanximus, ut nulla occasione ea curiae deminueretur. Praeterea neque hac fini (ut diximus) totius substantiae eius, qui curiae mancipatus esset, quartam constituimus: sed etiam nuptias illas & effusas largitiones sustulimus, non aliter ipsos conditione sua liberari concedentes, quam per maximarum dignitatum honorem, patriciatus scilicet, * & quae in militares habetur copias. Nam magisteria militum inter praefecturas ceteri etiam lex nouit. Unde si quis praefecturae officium gesserit (in ipso scilicet actu constitutus) siue administranda republica, siue ducendis exercitibus: is per legem nostram curiali conditione liberatur, omnibus alijs exemptionibus sublatis. Nam ne eiusmodi dignitates, nempe praefecturae (idem licebit & de

m magisterijs

magisterijs militum dicere) quæ solo honoratio titulo conferuntur, ex albo decurionum eos, qui hæc nacti essent, eximerent: diligenter sanximus. Atq; hæc sanè cum multis alijs, quæ licebit ex positis iam legibus percipere, præteritis sancita sunt temporibus. Absolumus insuper nonnullos & uarios curiali conditione, pragmaticis in illos legibus pro nostra licta litate collatis, quas omnes ratas esse uolumus: & præsentem legislationem ab undecima indictione, quæ modo est, incipere, quo scilicet tempore in senatu hæc nobis lex fuit composita.

Quoniam uero cernimus, plerofq; ita hostili animo erga patrias suas esse affectos, ut cupiant alijs potius suam relinquere substantiam, q̄ uel quartam eius partem curiæ: putauimus hic quoq; per nostram legem, ex casu non existentium filiorum, hanc partem augendā esse.

Si POST hanc igitur nostram legē decurio moriatur, qui liberos nō habeat, neq; masculos, neq; foeminas: eo casu tres substantiæ suæ partes relinquitur curiæ, quartā uero qui busquibus uult. erit em̄ uniuersa ei curia unius filij forte uel plurium loco, imō (idem enim possumus dicere) ipsius ciuitatis plenitudo liberorum locum obtinebit. & perpetua ei laus, immortalisq; memoria, & tantum inde fructus existet, quantum à liberis existiturum non erat.

Si cui uero, tametsi legitimos filios non habet, spurij tamen sint: integrum ei esto cum onere curiæ hos etiam hæredes scribere, & ipsa planè scriptura pro quacunq; oblatione erit, neq; opus habeto (id, quod in antiquis traditur legibus) ulla alia adiectione, aut dū superstes fuit, oblatione: sed indidem scripti (modo liberi sint) decuriones & hæredes existunt, habentocq; & ipsi dodrantem, prout pater inter ipsos eum partitus fuerit. Quod si totum quoq; assem eis relinquere uoluerit: multo etiam præclarius egerit. Cæterum usq; ad dodrantem omnino eis hæreditatem relinquitur: certo sciens, quod etsi minus reliquerit, prorsus tamen substantiæ ex lege supplementum ad dodrantem usq; futurum sit. At illi, siquidem patrimonium cupiunt percipere, etiam decuriones sunt. Si partim amplectantur, partim recusent: eorum portiones, qui recusant, ad eos, qui amplectuntur, perueniunt. Si omnes repudient: tunc quasi nullis existentibus liberis, eo casu dodrans ad curiam peruenit.

Si VERO ET IPSE tacuerit, neq; ulla ei ex legitimis supersit soboles: tunc quadrans quidem ad hæredes ab intestato deuoluitur. spurij autem, si uoluerint se ipsos offerre curiæ: amplexator, pro ut siue omnes, siue quidam ex ijs uoluerint, dodrante patrimonij omnino ad decurionē decurionesuē deferendo.

Insuper & si ex ancilla natos habeat, & uel superstes eos, uel in testamento manumittat, offeratq; curiæ: amplexantur hi quoq; & decuriones sunt, prout ipsorū, qui curiæ eos obtulerūt, desiderium constituerit, percepturi (quemadmodum dictum est) dodrantem. Vbiq; enim uolumus, siue testamenti tabulas cōficiat, siue absq; nouissima expressa uoluntate decedat: eos, qui curiam ingrediuntur, dodrantem accipere. Cæterum si manu tantum emiserit, non etiam curiæ obtulerit, & hi, uel quispiam, uel quipiam ex illis ad curiam oculos referre uoluerint: tribuitur & hic dodrans decurioni decurionibusuē proportionē. Si uero nemo ex spurij uel uoluerit, uel se obtulerit: tunc dodrantem curia capito.

ENIMVERO si legitimorum filiorum pater sit: hoc casu res ipsa distinguenda, soli ne masculi, an solæ foemellæ, an misti sint: ut ex omni parte lex absoluta sit, & curiæ commodet.

Si itaq; masculi filij, aut ipsi forte ex præmortuis filijs masculi nepotes soli sint: dodrantem in omnes suo arbitratu partitor: ita tamen, ut neutiq; lex de inofficiosis differens testamētis infirmetur, nisi ratio hoc ingratitudinis efficiat. Neq; enim iura super his posita ali quo modo tollimus. Illo sanè omnibus modis obseruando, ut dodrantem inter nō ingratos filios partiat, & singuli pro ea parte ciuilia patris munera subeant, quantam cuiq; pater ex substantia sua attribuit: solo quadrante ad patris arbitrium relinquendo, quocunq; animus illi concedere & inclinare uoluerit, siue ad liberos, siue ad alium.

Quod si omnes foemellæ existant, & eius ciuitatis decurionibus nupserint: licentia erit patri, siquidem (ut dictū est) decurionibus nuptæ fuerint: totam substantiam in ipsas diuidere, aut saltem omnino dodrantem, prout uoluerit: nihilominus & hic legi aduertens animum, quæ successiones ab intestato ordinat. Si uero partim decurionibus, partim non eius conditionis hominibus nupserint: dodrans quidem omnibus modis à patre decurionum uxoribus relinquitur, hoc etiā casu diuidendus, quemadmodū pater uoluerit: reliqua uidelicet parte legitima penitus illis alteris conferenda.

At si nondum collocatæ sint nuptum: tunc ea conditione ipsas, aut aliquā, uel aliquas ex ipsis in dodrantem hæredes scribat, ut omni modo eius ciuitatis decurionibus nubant. Aut si hoc noluerit ipse, uel cum ipse scripsisset, hæ non sustineant: dodrans quidem ad curiam ciuitatis peruenit, quadrans uero solus in omnes eo modo, quo lex uult, diuiditur, imputandus illis in rationem dorum.

Si uero tam masculi sint, q̄ foemellæ: masculu

masculi quidem prorsus dimidiam patrimonij partem habent, foemellæ uero reliquam dimidiam, sed non totam. dabunt enim decurionibus ipsæ fratribus de sua quadrantem, nisi & ipsæ decurionum uxores sint, uel omnes, uel aliquæ ex eis. nam si ad eiusmodi nuptias peruenierint, & patriæ suæ decurionibus coniunctæ fuerint: tūc à præstatione quadratis liberæ erūt, ut quæ & ipsæ per maritos suos, quoad superuixerint, in partem curialium munerum uocari uideantur.

Hæc nos lege compræhendere cogitauimus, non ut hominibus rerum suarum tractationem & administrationem adimamus, sed ne ciuitates penitus destituantur curia, aut curiæ per impia quædā commēta forte adigantur ad pauperiem. Siquidem cōperitū habemus, nonnullos etiā lege ueritas cōtrahere nuptias, dumtaxat ne ipsis legitimi exinde filij, sed spurij gignerent: & illis tandē quasi extraneis bona sua relinquere, ac curiam per hoc à debito patrimonio auertere.

Ad hæc quoniam & illud sanè ad curiarum detrimentum fieri, ex ipsa rerum experientia depræhendimus: quodq; multi, dum alterum parentum suorum uel de Tamiaco, uel Comitiano, uel conchylegulorum, uel alio consortio fuisse afferunt, conantur uel Tamiacæ, uel Comitianæ, uel conchylegulorum, uel cuiuspiam alij se conditioni adsignare, & curiam declinare: propterea sancimus, ne qua eiusmodi fortuna seu conditio contra rempublicam existat: sed siue ex Tamiaca matre, siue cōchylegula, siue Comitiana decurioni natus sit filius, omnino curialem præualere fortunam uolumus. Decuriones enim paucissimi ubiq; terrarum per nostram rempublicam existunt, Tamiaci uero, & Comitiani, & conchyleguli ad ingentem effusi sunt multitudinem: & conuenientius est, curias ciuitatū ad pauca corpora coangustatas augere, q̄ numerosæ multitudini alios de integro adijcere.

Si qui uero sub noie matris suæ, nempe de Tamiaca, aut conchylegulorum, aut etiam Comitiana fortuna seu conditione existentis, curiali se cōditioni subtrahere conati sunt, uel fuerint iam inde à decima indictione, & ipsa, quæ modo præterijt: quæ ad eum confecta sunt aut impetrata modum, siue ex sacra aula, siue aliunde, cassa & inualida sunt, & istiusmodi decuriones de cætero esse sancimus. si quid enim ante decimam indictionem confectum impetratumue est: id firmiter & in suo manere robore uolumus.

Excipimus autē præsentē sacra hac nostra constitutione Theodosium & fratres ac filios Ioannis cognomēto de Iscis, qui ante decimam se indictionem, quanq; ex decurionibus orti parētibus, Tamiacæ conditioni adscriperunt: & quicquid pro ijs liberandis actum impetratumue est, tollimus. Nulla em̄ ipsos re ex concessis perfrui, sed decuriones esse uolumus, & quæ decuriones cōdecet, agere, & curialib; intendere muneribus: nulla (ut diximus) re ad hoc illis adiumentum adferre queunte, quamuis cōcessa illis & definita ex aula, aut aliunde sint. Quæ igitur nobis placuerunt, & ad utilitatem ciuitatum & curiarum decreta sunt, & hac sacra exprimuntur lege: ea studeo excellentia tua & conseruare, & effectui tradere: pœna imminente his, quicunq; hanc nostram legem transgredi præsumperint.

DE RESTITVTIONE DOTIALIUM RERVM ET AD donationem ante nuptias pertinentium. item de ea, quæ undecimo mense post obitum mariti parit. Const. XXXIX.

Imp. IVSTINIANVS A. Ioanni gloriosiss. sacrorum per Orientem prætoriorum præfecto, iterum ex consule & patricio.

Luxa ac uaria rerum humanarum natura, simul atq; uel paululum remedio indiget, licet gubernantis ratione ad prima usq; principia redigatur: haud aliter tamē ad pristinam denuo synceritatem reuertitur, nisi unā dissolutis his, quæ particulatim illi obstare uidebantur, sub tranquillitate, omni semota perturbatione, ut legem decet, constituatur. Quale sanè quiddam & nos hoc tempore ad condendæ legis necessitatem adegit descendere. Neq; enim ignoramus, quomodo in diuersas olim sententias rapiebantur ea, quæ restitutiones concernunt. quantaq; exinde nascebatur perturbatio, si usu ueniret, ut qui restitutione grauati erant, quasdam res pignori obligassent: siue quæ restitui iussæ fuerāt, siue hæ solūmodo, quæ restitutione grauati pignori erāt, in periculum adducerentur. quanta item circa ipsam uerborum differentiam designandam uersabatur quæstio, siue defunctus præceperat, ut quæ ex inuentis mortis suæ tempore post mortē restitutione grauati superessent, restituerentur: siue etiam simpliciter restitui iusserat.

m ij quidquid

quidquid post legitimam detractam reliquum esset. tum etiam quomodo tam fidei commisi si persecutiones, quæ multiplices illi & uarij ac penè indissolubiles in rem missionis ambitus introducebantur. sed & quomodo nos, ut ea sanarem, paulo ante legem conscripsimus, in uniuersum prohibentes, ne restitutioni res obnoxias uel alienare uel oppignerare liceret, sed cum sua ambularent causa: ne se ratum haberetur, quod gestum esset: sed ad eum reuertentur, cui iussæ erant restitui. Atque hæc quidem lex inueterata propè modum iam, & in iudicijs omnium consensu approbata est. Verum enim uero futurum erat, ut (quod ante diximus) omnia sui natura ferre solitum tempus ostenderet, eam quoque legem necessaria quadam exceptione indigere.

Inde adeo tum uiri, tum mulieres, quod iniuria affici uiderentur, nos adierunt. Siquidem in cōtrouersia quadam defuncto marito mota, cum uxor dotem & donationis ante nuptias siue propter nuptias partem, quam mariti mors illi tribuerat, exigeret: pertinaciter res ipsas ex altera parte defuncti frater præteritu paternæ uoluntatis retinere, easque mulieri eripere conabatur: dicens ex quo frater suus ista insumpsisset, & ipse apud mulierem res paternas, quas ex casu non existentium filiorum pater sibi restitui iussisset, aspiciere cogere: sine aliqua temporis præfinitione se eas repetiturum, neque prius ea decessurum sententia, quam per omnia legi nostræ satisfactum esset. Contra hæc optimo iure mulier lamentabatur, dicebatque iustum non esse, ut cum maritus totius dotis dominus factus fuerit, & si ipsam præmori cōtigisset, ex pacto cōuento lucrū habiturus fuisset: nunc postquam maritus prior mortē obiisset, ipsa restitutionē ignorans, ad amissionem earum rerum periculū ueluti per fraudem inducatur. Sed pro tempore ei negotio forma adsignata est, quam præclare se habituram putauimus.

Mox alius quoque supplex nobis exstitit, qui diceret uxoris patrem iussisse, ut substantiā cæteris eius filijs restitueret, & minima duntaxat portio apud ipsam resideret: inque magno se discrimine uersari, si quidem patrimonium suum tam circa dotis restitutionem, quam circa præstanda in solidum ea, quæ de donatione ante nuptias cōiugalibus instrumentis ex pacto cōuento contineatur, periclitetur: ipsi uero nihil eorum propter bonorum ex restitutione ademptionem liceat assequi.

Hæc merito nos mouerunt, & satius esse rati sumus, nostrā corrigere legem, quam periclitantes intueri subditos: & maxime in nuptijs, quibus nihil est in hominum uita utilius, ut quæ solæ homines procreare & producere possint.